
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
San Isidro, 17 de agosto de 2022 
 
 
 
VISTO:  
 
 El expediente N° 086-2021/SBNSDAPE que contiene el recurso de apelación interpuesto 
por INVERSIONES REAL ESTATE DEL PERU SA debidamente representado por su apoderado 
general, Sandro Gustavo Barreto Castro, contra la Resolución N° 0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE 
del 30 de junio de 2022, que declaro la PRIMERA INSCRIPCIÓN DE DOMINIO a favor del Estado 
del terreno eriazo de 1 520,93 m2 ubicado en el Morro Solar, hacia el oeste del A.H. Miguel 
Iglesias, hacia el sur del A.H. Alto Perú y a 320 metros aproximadamente del cruce de la Av. 
Mariscal Castilla y el Jr. Cipriano Rivas, distrito de Chorrillos, provincia y departamento de Lima 
(en adelante, “el predio”); y, 

 
CONSIDERANDO: 
  

1. Que, la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, en virtud del Texto 
Único Ordenado de la Ley 29151 – Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, 
aprobado por Decreto Supremo N° 019-2019-VIVIENDA (en adelante “TUO de la Ley”) y su 
Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 008-2021-VIVIENDA (en adelante “el 
Reglamento”) que derogó el Decreto Supremo N° 007-2008/VIVIENDA y modificatorias; es el 
Organismo Público Ejecutor, adscrito al Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, que, 
en su calidad de Ente Rector del Sistema Nacional de Bienes Estatales, es responsable de normar 
los actos de adquisición, disposición, administración y supervisión de los predios estatales, así 
como de ejecutar dichos actos respecto de los predios cuya administración está a su cargo, de 
acuerdo a la normatividad vigente; 

 
2. Que, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 43 y 44 del Reglamento de 

Organización y Funciones de la SBN, aprobado por Decreto Supremo Nº 016-2010-VIVIENDA, la 
Subdirección de Administración del Patrimonio Estatal (SDAPE) es el órgano competente para 
sustentar y aprobar los actos de incorporación y administración de los predios estatales bajo 
competencia de la SBN, procurando una eficiente gestión y racionalizando su uso y valor; 

0098-2022/SBN-DGPE

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
2128747B47

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


 
3. Que, el literal k) del artículo 41° del “ROF de la SBN”, establece, entre otras funciones 

de la Dirección de Gestión del Patrimonio Estatal (en adelante, “la DGPE”), evaluar y resolver 
como segunda instancia los recursos impugnatorios respecto de los actos administrativos emitidos 
por las Subdirecciones a su cargo; 
 

4. Que, mediante el Memorándum N° 03141-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 20 de julio de 
2022, la “SDAPE” remitió el recurso de apelación y sus anexos presentados por INVERSIONES 
REAL ESTATE DEL PERU SA debidamente representado por su apoderado general, Sandro 
Gustavo Barreto Castro (en adelante, “el Recurrente”), para que sean resueltos en grado de 
apelación por parte de esta Dirección; 
 
Del escrito y su calificación 

 
5. Que, mediante el escrito de apelación presentado el 19 de julio de 2022 (S.I. Nros. 

19130-2022) “el Recurrente” contra la Resolución N° 0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 30 de 
junio de 2022 (en adelante, “Resolución Impugnada”), se solicita se declare nula, conforme a los 
fundamentos de hecho y de derecho que a manera de resumen se detallan a continuación: 

 
5.1. Que conforme a lo dispuesto por la SDAPE en la “Resolución impugnada” el área 

que se pretende inmatricular a favor del Estado es parte integrante de un terreno 
de mayor extensión de propiedad de “el Recurrente” la cual se encuentra 
debidamente inscrita en la partida electrónica N° 47342104 del registro de la 
propiedad de Lima, lo cual atentaría contra nuestro derecho a la propiedad 
tutelado en el artículo 70 de la Constitución Política del Perú. 
 

5.2. Asimismo presenta lo siguientes documentos: Fotocopia de la Partida Registral 
n.º47342104, Fotocopia del plano del terreno de la propiedad del administrado en 
formato PDF, Fotocopia del autovaluó del terreno de la propiedad del 
administrado, Fotocopia del DNI del representante legal, Fotocopia del 
documento de escritura pública de poder, Fotocopia de la ficha ruc de Inversiones 
Real Estate del Perú S.A. En Liquidación. 
 

Del procedimiento de primera inscripción de dominio 
 

6. Que, el procedimiento de primera inscripción de dominio se encuentra sustentado en 
el artículo 36° de “TUO de la Ley N° 29151” en concordancia con el artículo 101° de “el 
Reglamento”, según los cuales, la primera inscripción de dominio de predios estatales, sin perjuicio 
de lo establecido en normas especiales, se desarrolla respecto de predios que no se encuentren 
inscritos en el Registro de Predios y que no constituyan propiedad de particulares, ni de las 
Comunidades Campesinas y Nativas, procedimiento que será sustentado y aprobado por la SBN 
o por los Gobiernos Regionales con competencia transferida de acuerdo a sus respectivas 
competencias. Asimismo, este procedimiento está regulado en la “Directiva n.° 008-2021/SBN”; 
 
De los argumentos de “el Recurrente” 

 
7. Que, estando a la documentación presentada por “el Recurrente” donde señala que 

se estaría superponiendo “el predio” con respecto al bien inmueble de su propiedad, esta Dirección 
mediante Memorándum N° 01643-2022/SBN-DGPE de fecha 26 de julio del 2022, solicito que la 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
2128747B47

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


SDAPE efectué una evaluación técnica, la cual fue atendida mediante Informe Preliminar N° 
02084-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 03 de agosto del 2022; 

8. Que, se advierte de las conclusiones del antes mencionado informe, lo siguiente:  
 

“(…) 
4.1 De la revisión de la Base Única de la SBN y el GEOCATASTRO de 
la SBN, se observa que el predio no se superpone sobre propiedad 
Estatal, no obstante, está en proceso de inscripción registral mediante 
la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-
2021/SBNSDAPE .  
4.2 De la consulta realizada al geoportal web de la SUNARP 
https://geoportal.sunarp.gob.pe/sbgrl/ se observa que el predio no se 
superpone sobre predios inscritos, lo mismo que se verifica en el 
Certificado de Búsqueda Catastral de la Oficina Registral de Lima.  
4.3 De la revisión de los documentos anexados por el administrado:  
• De la lectura y revisión de la Partida Registral n.º47342104, la 
propiedad del administrado colinda por el lado sur-oeste con el 
“Morro Solar y Cerro Marcavilca” y el predio se encuentra ubicado 
en el Morro Solar, por lo tanto no hay superposición entre el predio 
y la propiedad del administrado.  
• De la revisión del plano del administrado en formato PDF, se 
observa que su propiedad coincide con lo descrito en la Partida 
Registral n.º47342104 en la que se observa que colinda con el 
“Morro Solar y Cerro Marcavilca”, que actualmente se trataría del 
Cerro Manchado según la Carta Nacional del IGN n.º 25-I.  
• En vista que el plano del administrado carece de cuadro de datos 
técnicos que permitan reconstruir su poligonal, se pudo obtener la 
poligonal de la propiedad del administrado mediante el Convenio 
n.º00012-2020/SBN en la que esta Superintendencia accede a la 
Base Grafica Registral de la SUNARP, y se pudo observar que la 
poligonal del plano del administrado y la poligonal de la Partida 
Registral n.º 47342104 descargada de la SUNARP coinciden en 
forma, verificándose que son la misma poligonal, por lo tanto el 
predio no se superpone sobre la propiedad del administrado, y que 
solo sería su colindante, tal como se demuestra en el Plano 
Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE y el Plano 
Perimétrico n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE.” 

 

En virtud de lo señalado, “el predio” no se superpone con la propiedad de “el Recurrente” por lo 
que no afecta derecho de propiedad alguno; 

 
9. Que, habiendo revisado los actuados administrativos, se tiene que el procedimiento 

no se encuentra afectado por algún vicio que pueda generar su nulidad, asimismo, dicho 
procedimiento se realiza en merito a lo establecido en el numeral 18.1 del artículo 18 de “la Ley”, 
“las entidades que conforman el Sistema Nacional de Bienes Estatales se encuentran obligadas a 
efectuar, de oficio y progresivamente, la primera inscripción de dominio y otras acciones de 
saneamiento físico legal de los inmuebles de su propiedad o que se encuentren bajo su 
competencia o administración, hasta su inscripción en el Registro de Predios y su registro en el 
SINABIP (…)”; es decir, la primera inscripción de dominio a favor del Estado ha sido regulada 
como un procedimiento de oficio; 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
2128747B47

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


De conformidad con lo previsto por el TUO de la Ley Nº 29151, aprobado con el Decreto Supremo 
Nº 019-2019-VIVIENDA el Reglamento de la Ley Nº 29151, aprobado con Decreto Supremo Nº 
008-2021-VIVIENDA, el TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado con 
Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, el Reglamento de Organización y Funciones de la SBN, 
aprobado con Decreto Supremo Nº 016-2010/SBN; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- Declarar INFUNDADO el recurso de apelación presentado por INVERSIONES 
REAL ESTATE DEL PERU SA contra la Resolución N° 0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 30 de 
junio de 202, emitido por la Subdirección de Administración del Patrimonio Estatal; por los 
fundamentos expuestos en la presente resolución, dándose por agotada la vía administrativa. 
 
ARTÍCULO 2°.- NOTIFICAR la presente Resolución conforme a Ley.  
 
ARTÍCULO 3°.- DISPONER que la presente Resolución se publique en la sede digital de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales  (www.gob.pe/sbn). 
 
Regístrese, comuníquese y publíquese 
 
 
 
 
 
 
 

HECTOR MANUEL CHAVEZ ARENAS 

Director de Gestión del Patrimonio Estatal 
Director de Gestión del Patrimonio Estatal 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
2128747B47

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

PARA              : HECTOR MANUEL CHÁVEZ ARENAS
Director de Gestión del Patrimonio Estatal

DE                   : JOSE ANTONIO CARDENAS VALDEZ
Especialista Legal

ASUNTO         : Recurso de apelación interpuesto por  INVERSIONES REAL ESTATE DEL
PERU SA contra la Resolución N° 0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE

REFERENCIA : a) Solicitud de Ingreso N° 19130-2022
b) Expediente N° 086-2021/SBNSDAPE

FECHA            : 16 de agosto de 2022

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atención al documento de la referencia a), mediante el cual,
INVERSIONES  REAL  ESTATE  DEL  PERU  SA debidamente  representado  por  su  apoderado
general, Sandro Gustavo Barreto Castro,  interpone recurso de apelación,  contra la Resolución N°
0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 30 de junio de 2022, que declaro  la  PRIMERA INSCRIPCIÓN
DE DOMINIO a favor del Estado del terreno eriazo de 1 520,93 m2 ubicado en el Morro Solar, hacia
el oeste del A.H. Miguel Iglesias, hacia el sur del A.H. Alto Perú y a 320 metros aproximadamente
del  cruce de la  Av.  Mariscal  Castilla  y  el  Jr.  Cipriano  Rivas,  distrito  de  Chorrillos,  provincia  y
departamento de Lima (en adelante “el predio”).

Al respecto, informo lo siguiente:

I.ANTECEDENTES  :

1.1.Que,  la  Superintendencia  Nacional  de  Bienes  Estatales  -  SBN,  en  virtud  del  Texto  Único
Ordenado de la Ley 29151 – Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, aprobado
por Decreto Supremo N° 019-2019-VIVIENDA (en adelante “TUO de la Ley N° 29151”) y su
Reglamento  aprobado  por  el  Decreto  Supremo  N°  008-2021-VIVIENDA  (en  adelante  “el
Reglamento”) que derogó el Decreto Supremo N° 007-2008/VIVIENDA y modificatorias; es el
Organismo Público Ejecutor, adscrito al Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento,
que, en su calidad de Ente Rector del Sistema Nacional de Bienes Estatales, es responsable
de normar los actos de adquisición, disposición, administración y supervisión de los predios
estatales, así como de ejecutar dichos actos respecto de los predios cuya administración está a
su cargo, de acuerdo a la normatividad vigente.

1.2.Que,  de  conformidad  con  lo  dispuesto  por  los  artículos  43  y  44  del  Reglamento  de
Organización  y  Funciones  de  la  Superintendencia  Nacional  de  Bienes  Estatales,  aprobado
mediante el Decreto Supremo Nº 016-2010-VIVIENDA, publicado el 22 de diciembre de 2010
(en adelante “ROF de la SBN”), la Subdirección de Administración del Patrimonio Estatal (en
adelante “SDAPE”) es el órgano competente para sustentar y aprobar los actos de adquisición
y administración de los predios estatales bajo competencia de la SBN, procurando una eficiente
gestión y racionalizando su uso y valor.

1.3.Que,  corresponde  a  la  Dirección  de  Gestión  del  Patrimonio  Estatal  (en  adelante  “DGPE”),
resolver en segunda instancia los recursos impugnativos respecto de los actos administrativos
emitidos por las Subdirecciones a su cargo, de conformidad con lo establecido en el literal k)

INFORME Nº XXXXX-XXXX/XXXINFORME N° 00332-2022/SBN-DGPE

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 373233H327

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

del artículo 41 del Reglamento de Organización y Funciones de la SBN, aprobado mediante el
Decreto Supremo Nº 016-2011-VIVIENDA, en adelante “el ROF de la SBN”.

1.4.Que, mediante el Memorándum N° 03141-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 20 de julio de 2022, la
“SDAPE” remitió el recurso de apelación y sus anexos presentados por INVERSIONES REAL
ESTATE  DEL  PERU  SA debidamente  representado  por  su  apoderado  general,  Sandro
Gustavo Barreto Castro (en adelante, “el Recurrente”), para que sean resueltos en grado de
apelación por parte de esta Dirección.

II. ANÁLISIS  

De los argumentos de “el Recurrente”

2.1.Que, mediante el escrito de apelación presentado el 19 de julio de 2022 (S.I. Nros. 19130-2022)
“el Recurrente” contra la Resolución N° 0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 30 de junio de 2022
(en adelante, “Resolución Impugnada”), se solicita se declare nula, conforme a los fundamentos
de hecho y de derecho que a manera de resumen se detallan a continuación:

 Que conforme a lo dispuesto por la SDAPE en la “Resolución impugnada” el área
que se pretende inmatricular a favor del Estado es parte integrante de un terreno
de  mayor  extensión  de  propiedad  de  “el  Recurrente” la  cual  se  encuentra
debidamente  inscrita  en la  partida  electrónica  N° 47342104 del  registro  de la
propiedad  de  Lima,  lo  cual  atentaría  contra  nuestro  derecho  a  la  propiedad
tutelado en el artículo 70 de la Constitución Política del Perú. 

 Asimismo presenta lo siguientes documentos:  Fotocopia de la Partida Registral
n.º47342104, Fotocopia del plano del terreno de la propiedad del administrado en
formato  PDF,  Fotocopia  del  autovaluó  del  terreno  de  la  propiedad  del
administrado,  Fotocopia  del  DNI  del  representante  legal,  Fotocopia  del
documento de escritura pública de poder, Fotocopia de la ficha ruc de Inversiones
Real Estate del Perú S.A. En Liquidación.

Del procedimiento de primera inscripción de dominio

2.2.Que, el procedimiento de primera inscripción de dominio se encuentra sustentado en el artículo
36° de  “TUO de la Ley N° 29151” en concordancia con el artículo 101° de “el Reglamento”,
según los cuales,  la primera inscripción de dominio de predios estatales,  sin perjuicio de lo
establecido en normas especiales,  se desarrolla  respecto de predios que no se encuentren
inscritos en el Registro de Predios y que no constituyan propiedad de particulares, ni de las
Comunidades Campesinas  y Nativas,  procedimiento que será sustentado y aprobado por  la
SBN o por los Gobiernos Regionales con competencia transferida de acuerdo a sus respectivas
competencias. Asimismo, este procedimiento está regulado en la “Directiva n.° 008-2021/SBN”.

De los argumentos de “el Recurrente”

2.3. Que, estando a la documentación presentada por “el Recurrente” donde señala que se estaría
superponiendo “el  predio”  con respecto al  bien inmueble de su propiedad,  esta Dirección
mediante Memorándum N° 01643-2022/SBN-DGPE de fecha 26 de julio del 2022, solicito que
la SDAPE efectué una evaluación técnica, la cual fue atendida mediante Informe Preliminar
N° 02084-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 03 de agosto del 2022.

2.4. Que, se advierte de las conclusiones del antes mencionado informe, lo siguiente:

“
(…)

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 373233H327

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

4.1 De la revisión de la Base Única de la SBN y el GEOCATASTRO de la
SBN, se observa que el predio no se superpone sobre propiedad Estatal, no
obstante,  está  en  proceso  de  inscripción  registral  mediante  la  Resolución
n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-2021/SBNSDAPE . 

4.2  De  la  consulta  realizada  al  geoportal  web  de  la  SUNARP
https://geoportal.sunarp.gob.pe/sbgrl/  se  observa  que  el  predio  no  se
superpone sobre predios inscritos, lo mismo que se verifica en el Certificado
de Búsqueda Catastral de la Oficina Registral de Lima. 

4.3 De la revisión de los documentos anexados por el administrado: 

•  De  la  lectura  y  revisión  de  la  Partida  Registral  n.º47342104,  la
propiedad del administrado colinda por el lado sur-oeste con el “Morro
Solar y Cerro Marcavilca” y el predio se encuentra ubicado en el Morro
Solar, por lo tanto no hay superposición entre el predio y la propiedad
del administrado. 

• De la revisión del plano del administrado en formato PDF, se observa
que  su  propiedad  coincide  con  lo  descrito  en  la  Partida  Registral
n.º47342104 en la que se observa que colinda con el  “Morro Solar y
Cerro  Marcavilca”,  que  actualmente  se  trataría  del  Cerro  Manchado
según la Carta Nacional del IGN n.º 25-I. 

•  En vista  que el  plano del  administrado carece de cuadro  de  datos
técnicos  que  permitan  reconstruir  su  poligonal,  se  pudo  obtener  la
poligonal  de  la  propiedad  del  administrado  mediante  el  Convenio
n.º00012-2020/SBN en la que esta Superintendencia accede a la Base
Grafica Registral de la SUNARP, y se pudo observar que la poligonal del
plano  del  administrado  y  la  poligonal  de  la  Partida  Registral  n.º
47342104 descargada de la SUNARP coinciden en forma, verificándose
que son la misma poligonal, por lo tanto el predio no se superpone sobre
la propiedad del administrado, y que solo sería su colindante, tal como
se demuestra en el Plano Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE y
el Plano Perimétrico n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE.”

En virtud de lo señalado, “el predio” no se superpone con la propiedad de “el Recurrente” por
lo que no afecta derecho de propiedad alguno.

2.5. Que, habiendo revisado los actuados administrativos, se tiene que el procedimiento no se
encuentra  afectado  por  algún  vicio  que  pueda  generar  su  nulidad,  asimismo,  dicho
procedimiento se realiza en merito a lo establecido en el numeral 18.1 del artículo 18 de “la
Ley”,  “las entidades que conforman el Sistema Nacional de Bienes Estatales se encuentran
obligadas a efectuar, de oficio y progresivamente, la primera inscripción de dominio y otras
acciones de saneamiento físico legal de los inmuebles de su propiedad o que se encuentren
bajo su competencia o administración, hasta su inscripción en el Registro de Predios y su
registro en el SINABIP (…)”; es decir, la primera inscripción de dominio a favor del Estado ha
sido regulada como un procedimiento de oficio.

III.CONCLUSIÓN:   

3.1      Por  las  razones  antes  expuestas,  se  recomienda  declarar  INFUNDADO  el  recurso de
apelación   presentado  por  INVERSIONES  REAL  ESTATE  DEL  PERU  SA contra  la
Resolución  N°  0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE  del  30  de  junio  de  2022,  que  declaro  la
PRIMERA INSCRIPCIÓN DE DOMINIO a favor del Estado del terreno eriazo de 1 520,93 m2
ubicado en el Morro Solar, hacia el oeste del A.H. Miguel Iglesias, hacia el sur del A.H. Alto

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 373233H327

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

Perú y a 320 metros aproximadamente del cruce de la Av. Mariscal Castilla y el Jr. Cipriano
Rivas, distrito de Chorrillos, provincia y departamento de Lima.

Atentamente,

Especialista Legal

Visto  el  presente  informe,  el  Director  de  Gestión  del  Patrimonio  Estatal  expresa  su
conformidad. 

Director de Gestión del Patrimonio Estatal

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 373233H327

Firmado digitalmente por: 
CARDENAS VALDEZ Jose Antonio FAU
20131057823 hard
Fecha: 16/08/2022 11:59:27-0500

Firmado digitalmente por: 
CHAVEZ ARENAS Hector Manuel FAU
20131057823 hard
Fecha: 17/08/2022 09:56:02-0500

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de DS.070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser
contrastada a través de nuestro portal web. https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente
dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave:  89X3966799 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

MEMORANDUM N° 03371-2022/SBN-DGPE-SDAPE

PARA              :  HECTOR MANUEL CHAVEZ ARENAS
Director de Gestión del Patrimonio Estatal

DE                   : CARLOS ALFONSO GARCIA WONG
Subdirector de Administración del Patrimonio Estatal

ASUNTO         : Derivo Informe Técnico

REFERENCIA : MEMORANDUM N° 01643-2022/SBN-DGPE

FECHA            : 4 de agosto del 2022

Tengo el agrado de dirigirme a usted en relación al documento de la referencia, mediante el cual 
solicitó un informe técnico respecto al procedimiento de primera inscripción de dominio tramitado en el 
Exp. n.° 086-2021/SBNSDAPE que sustentó la Resolución n.° 0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 30 
de junio de 2022, respecto del cual, el administrado Inversiones Real Estate del Perú S.A. en 
Liquidación, representado por Sandro Gustavo Barreto, interpuso recurso de apelación. 
 
En tal sentido, hacemos de su conocimiento que se ha elaborado el Informe Preliminar n° 02084-
2022/SBN-DGPE-SDAPE del 3 de agosto de 2022, el cual se deriva a su despacho para los fines 
pertinentes. 
 
Atentamente,
 
 

Firmado por:
 
 
 

 
Subdirector de Administración del Patrimonio Estatal 
 

 
 
 
 
 
 
 
CGW/MACI-CLBR/E1
MEMORANDUM N.° 01643-2022/SBN-DGPE
POI 18.1.1
 

Anexos:
- INFORME PREL 02084-2022 SBNSDAPE

Firmado digitalmente por: 
GARCIA WONG Carlos Alfonso FAU
20131057823 hard
Fecha: 04/08/2022 18:29:28-0500



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 
 

A  :  CARLOS ALFONSO GARCIA WONG 
    Subdirector de Administración del Patrimonio Estatal  
 
DE  :  ALAN ANTONIO SABOYA RODRIGUEZ 
                                     Profesional de SDAPE 

   
ASUNTO :   Análisis técnico de la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE  
 
REFERENCIA:           a) Memorándum n.º01643-2022/SBN-DGPE 
   b) S.I. n.° 19130-2022  
 
FECHA : San Isidro, 03 de agosto del 2022 
 
Tengo el agrado de dirigirme a usted con el fin de informar lo siguiente en relación al documento 
de la referencia: 
 
I. ANTECEDENTE: 

 
1) Mediante el documento de la referencia a) la Dirección General del Patrimonio Estatal 

de la SBN  solicita a esta subdirección se emita un informe técnico a fin de determinar 
si el área de la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-2021/SBN-
SDAPE, se superpone sobre propiedad inscrita en virtud del documento de la referencia 
b) en la que el Sr. Sandro Gustavo Barreto en representación de INVERSIONES REAL 
ESTATE DEL PERÚ S.A. EN LIQUIDACION, en adelante “el administrado” se opone 
al proceso de inmatriculación de primera de dominio a favor del Estado del predio de un 
área de 1 520,93 m2, el cual se ubica en un terreno de mayor extensión de propiedad  
del  “el administrado” e inscrita en la P.E.n.º47342104. 

2) Mediante la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-2021/SBN-
SDAPE se resuelve disponer la primera inscripción de dominio a favor del Estado el 
área de 1 520,93 m2      ubicado en el Morro Solar, hacia el oeste del A.H. Miguel 
Iglesias, hacia el sur del A.H. Alto Perú y a 320 m aprox. del cruce de la Av. Mariscal 
Castilla y el Jr. Cipriano Rivas, del distrito de Chorrillos, provincia y departamento de 
Lima, en adelante “el predio”. 

 
II. OBJETO DEL INFORME: 

 
Revisar la documentación técnica remitida por “el administrado” y verificar las incidencias 
graficas que presentara “el predio” con respecto al predio inscrito en la P.E. n.º47342104.  
 
El administrado presentó los siguientes documentos de la referencia b) 

➢ Fotocopia de la Partida Registral n.º47342104. 
➢ Fotocopia del plano del terreno de la propiedad del administrado en formato PDF. 
➢ Fotocopia del autovaluó del terreno de la propiedad del administrado. 
➢ Fotocopia del DNI del representante legal. 
➢ Fotocopia del documento de escritura pública de poder. 
➢ Fotocopia de la ficha ruc de Inversiones Real Estate del Perú S.A. En Liquidación. 

 
III. ANÁLISIS: 
 

Fecha de revisión : 2 y 3 de agosto de 2022  
Solicitud de ingreso N° : 19130-2022 (fecha de ingreso: 19 de julio de 2022) 
Área revisada  :  1 520,93 m2  
Ubicación :  Ubicado en el Morro Solar, hacia el oeste del A.H. Miguel Iglesias, 

hacia el sur del A.H. Alto Perú y a 320 m aprox. del cruce de la Av. 
Mariscal Castilla y el Jr. Cipriano Rivas, del distrito de Chorrillos, 
provincia y departamento de Lima. 

 
 
 

INFORME PRELIMINAR Nº XXXXX-XXXX/XXXINFORME PRELIMINAR N° 02084-2022/SBN-DGPE-SDAPE

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

3.1. Sobre la Titularidad:  
 
El profesional técnico responsable de la evaluación del polígono detallado en los ítems 
precedentes deja constancia que ha cumplido con contrastar el área materia de consulta con las 
siguientes bases gráficas: 
 
 

BASES CONSULTAS DETALLE 
 

OBSERVACIONES (anexos) 

1. Base Única SBN (JMap)/ 
GEOCATASTRO 

El predio no se superpone sobre 
propiedad Estatal (*) 

-Ver Imagen n.º 01 
 

2. Base SUNARP El predio no se superpone sobre 
propiedad inscrita (**) 

-Ver Imagen n.º 02 

 
(*) Si bien es cierto el predio no se superpone sobre propiedad del Estado inscrita, es importante 
precisar que este se encuentra en proceso de inscripción registral mediante la Resolución n.º0592-
2022/SBN-DGPE-SDAPE. 
(**) Se hizo la consulta a la base grafica de SUNARP a la cual la SBN accede mediante el Convenio 
n.º00012-2020/SBN y se verificó que el predio no se superpone sobre propiedad inscrita, no 
obstante, se observa que el predio colinda con la propiedad inscrita en la P.E.n.º47342104 tal como 
se evidencia en el Plano Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE y el Plano Perimétrico 
n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE. 
 
Asimismo, el predio de acuerdo al Certificado de Búsqueda Catastral con Publicidad n.º2021-
1221488 de la Oficina Registral de Lima en la que la SUNARP evalúa el área de 1 520,93 m2 
informando a esta Superintendencia que el predio “se visualiza gráficamente en ámbito donde a la 
fecha no se puede verificar la existencia o no de predios inscritos”. 
 
3.2. Verificación de la documentación presentada con respecto a la polígona del predio: 
 
El administrado mediante la S.I. 19130-2022 adjunta la siguiente documentación:  
 

• Partida Registral n.º47342104 y de la revisión de esta en el Asiento 4 de Fojas 277 Tomo 
1100 se observa que el área de la propiedad del administrado luego de una 
independización  tiene el área de 571 599,00 m2, en la que se describe que tiene por 
colindancia especialmente del lado sur-oeste la línea quebrada de dos tramos rectos de un 
total de 1 960 metros que colindan con los cerros “Marcavilca y Morro Solar” y por el oeste 
parte del cerro del mismo Morro Solar, siguiendo una línea sinuosa de 240,00 metros que 
lo separan del Morro Solar. 
 
De la descripción de la partida registral se puede deducir que la propiedad del administrado 
colinda desde el lado sur-oeste y lado oeste con el Morro Solar y el Cerro Marcavilca, que 
actualmente se trataría del Cerro Manchado según la Carta Nacional del IGN n.º 25-I. Se 
advierte que el predio del Estado se encuentra ubicado en el Morro Solar, por lo que no 
habría superposición sobre la propiedad del administrado. Ver imagen n.03 y 04. 
 

• De la revisión del plano del terreno del administrado, este no contiene cuadro de datos 
técnicos y solo se describe los linderos y las colindancias que coinciden con la descripción 
de la Partida Registral n.º47342104, ante lo expuesto, no se pudo reconstruir la poligonal 
del administrado, no obstante, en virtud que la SBN cuenta con el acceso a la Base Grafica 
Registral de la SUNARP se pudo acceder a la poligonal de la Partida Registral n.º47342104 
y se observó que ambas poligonales (plano del administrado y polígono de SUNARP) 
coinciden en la misma forma, evidenciando que se trataría del mismo predio, por lo tanto 
no habría superposición con la propiedad del administrado y que el predio del Estado, sería 
su colindante. Ver imagen n.º05 y 06. 
 

 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

4. CONCLUSIONES: 
 

4.1 De la revisión de la Base Única de la SBN y el GEOCATASTRO de la SBN, se observa que el 
predio no se superpone sobre propiedad Estatal, no obstante, está en proceso de inscripción 
registral mediante la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-2021/SBN-
SDAPE . 

4.2 De la consulta realizada al geoportal web de la SUNARP https://geoportal.sunarp.gob.pe/sbgrl/ 
se observa que el predio no se superpone sobre predios inscritos, lo mismo que se verifica en 
el Certificado de Búsqueda Catastral de la Oficina Registral de Lima. 

4.3 De la revisión de los documentos anexados por el administrado: 
• De la lectura y revisión de la Partida Registral n.º47342104, la propiedad del administrado 

colinda por el lado sur-oeste con el “Morro Solar y Cerro Marcavilca” y el predio se 
encuentra ubicado en el Morro Solar, por lo tanto no hay superposición entre el predio y la 
propiedad  del administrado. 

• De la revisión del plano del administrado en formato PDF, se observa que su propiedad 
coincide con lo descrito en la Partida Registral n.º47342104 en la que se observa que 
colinda con el “Morro Solar y Cerro Marcavilca”, que actualmente se trataría del Cerro 
Manchado según la Carta Nacional del IGN n.º 25-I. 

• En vista que el plano del administrado carece de cuadro de datos técnicos que permitan 
reconstruir su poligonal, se pudo obtener la poligonal de la propiedad del administrado 
mediante el Convenio n.º00012-2020/SBN en la que esta Superintendencia accede a la 
Base Grafica Registral de la SUNARP, y se pudo observar que la poligonal del plano del 
administrado y la poligonal  de la Partida Registral n.º 47342104 descargada de la SUNARP 
coinciden en forma, verificándose que son la misma poligonal, por lo tanto el predio no se 
superpone sobre la propiedad del administrado, y que solo seria su colindante, tal como se 
demuestra en el Plano Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE y el Plano Perimétrico 
n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE. 

 
5. RECOMENDACIONES:  
 
5.1 Derivar el presente informe al profesional legal para la evaluación que amerita el requerimiento. 

 
6. ANEXOS:  

 
-Partida Registral n.º47342104 
-Plano Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE 
-Plano Perimétrico n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE 
 

 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
Geógrafo de la SDAPE 
CG.P. N° 158 
 
CAGW/aasr 
S.I n.° 19130-2022 
Expediente n.° 086-2021/SBNSDAPE 
P.O.I. 18.1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q

Firmado digitalmente por: 
SABOYA RODRIGUEZ Alan Antonio FAU
20131057823 hard
Fecha: 03/08/2022 16:53:14-0500



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

ANEXOS: 
 
Imagen n.º 01. Según el GEOCATASTRO y la Base Única de la SBN, se observa que el predio no 
se superpone sobre propiedad Estatal. 
 

  
  

Imagen n.º 02. Consulta a través de la (https://geoportal.sunarp.gob.pe/sbgrl/)  de la base grafica 
registral descargada, se observa que el predio no se superpone sobre propiedad inscrita, y 
colindaría con el predio inscrito en la P.E. 47342104. 
  

  

“El predio” 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Imagen n.º  3 y 4. Conforme a la descripción señalada en la Partida Registral n.º47342104 se 
observa que la propiedad del administrado colinda con el Morro Solar y el Cerro Manchado 
conforme a la Carta Nacional del IGN 25-I. Lo que evidencia que el predio al estar ubicado en el 
Morro Solar seria su colindante y no habría superposición. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Imagen n.º  5 y 6. El administrado mediante la S.I. 19130-2022 adjunta el plano de su propiedad y 
tiene la misma forma de la poligonal de la Partida Registral n.º 47342104 descargada de la 
SUNARP, en la que se verifica que no hay superposición entre el predio y la propiedad del 
administrado 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q















PROPIEDAD DE TERCEROS

PARTIDA N° 47342104

PROPIEDAD DEL ESTADO

CUS N° 117974
PARTIDA N° 42148261

PROPIEDAD DEL ESTADO

CUS N° 54119
PARTIDA N° 12574113

PLANO DIAGNÓSTICO
ESCALA: 1/ 1 000

FUENTE : BASE GRÁFICA DE LA SBN

N

DIAGNOSTICO

303-2021/SBN-DGPE-SDAPE

GEOG. ERICK RUSSELL MALPICA

PREDIO EN

EVALUACIÓN
CHORRILLOS

LIMA

04/02/2021

1/1 000

L - 01

18 SUR

086-2021/SBN-SDAPE

LIMA

01

25-I

ABOG. CARLOS REATEGUI SANCHEZ

LEYENDA

GEÓGRAFO
ERICK RUSSELL MALPICA

C.G.P. N° 468

DIAGNOSTICO:

Según plano diagnostico N° 187-2021/SBN-DGPE-SDAPE (Exp. 685-2019/SBN-DGPE-SDAPE) se identificó un

área libre de 1 520,93 m² que será evaluado en el presente expediente.

Del análisis y cruce de información gráfica con la información que obra en esta superintendencia, se informa

lo siguiente:

ØEl predio en evaluación se ubica en un área donde no ha sido posible identificar antecedentes

registrales.

Por lo expuesto se recomienda continuar con el procedimiento de primera inscripción de dominio sobre el

área de 1 520,93 m².

PROPIEDAD DEL ESTADO
CUS N° 117974
P.E. N° 42148261

PROPIEDAD DE TERCEROS
P.E. N° 47342104

UBICADO EN EL MORRO SOLAR, HACIA EL OESTE DEL

A.H. MIGUEL IGLESIAS, HACIA EL SUR DEL A.H. ALTO

PERÚ Y A 320 M APROX. DEL CRUCE DE LA AV.

MARISCAL CASTILLA Y EL JR. CIPRIANO RIVAS

PREDIO EN EVALUACIÓN
ÁREA: 1 520,93 m²

1 520,93 m²

PROPIEDAD DEL ESTADO
CUS N° 54119
P.E. N° 12574113

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
8W49635955



AV. M
ARISCAL CASTILLA

AV. LIMA

AVENIDA DEFENSORES DEL M
ORRO (EX-AV. HUAYLAS)

Oceano Pacifico

MORRO SOLAR

Playa La Herradura

A.H ALTO PERU

 DE ARMATAMBO
A.H. CERRO CRUZ 

JR
 C

IP
RIA

NO R
IV

AS

A. H. INTILLACTA

A.H.MIGUEL 
 IGLESIAS

320 m.

PREDIO DEL ESTADO

UBICADO EN EL MORRO SOLAR, HACIA EL OESTE DEL
A.H. MIGUEL IGLESIAS, HACIA EL SUR DEL A.H. ALTO
PERU Y A 320 M APROX DEL CRUCE DE LA AV.
MARISCAL CASTILLA Y EL JR. CIPRIANO RIVAS.

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 12.91 279095.8881 8653571.2875

2 2-3 16.52 279103.8451 8653561.1219

3 3-4 103.55 279095.3555 8653546.9538

4 4-5 21.07 279142.2133 8653454.6085

5 5-6 29.11 279138.4137 8653433.8807

6 6-7 2.48 279154.3375 8653409.5067

7 7-8 11.40 279152.1431 8653410.6554

8 8-9 16.75 279142.9159 8653417.3567

9 9-10 12.38 279133.3781 8653431.1262

10 10-11 13.88 279126.9922 8653441.7307

11 11-12 12.47 279128.5887 8653455.5205

12 12-13 27.34 279125.9279 8653467.7076

13 13-14 23.44 279115.0801 8653492.8010

14 14-15 32.10 279104.1913 8653513.5579

15 15-16 13.91 279089.0876 8653541.8784

16 16-17 6.47 279083.9340 8653554.8038

17 17-18 4.26 279084.2840 8653561.2631

18 18-1 11.40 279086.4074 8653564.9506

TOTAL 371.44

del plano.



Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto
por el Art. 25 de DS.070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser
contrastada a través de nuestro portal web. https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente
dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave:  89X3966799 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

MEMORANDUM N° 03371-2022/SBN-DGPE-SDAPE

PARA              :  HECTOR MANUEL CHAVEZ ARENAS
Director de Gestión del Patrimonio Estatal

DE                   : CARLOS ALFONSO GARCIA WONG
Subdirector de Administración del Patrimonio Estatal

ASUNTO         : Derivo Informe Técnico

REFERENCIA : MEMORANDUM N° 01643-2022/SBN-DGPE

FECHA            : 4 de agosto del 2022

Tengo el agrado de dirigirme a usted en relación al documento de la referencia, mediante el cual 
solicitó un informe técnico respecto al procedimiento de primera inscripción de dominio tramitado en el 
Exp. n.° 086-2021/SBNSDAPE que sustentó la Resolución n.° 0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del 30 
de junio de 2022, respecto del cual, el administrado Inversiones Real Estate del Perú S.A. en 
Liquidación, representado por Sandro Gustavo Barreto, interpuso recurso de apelación. 
 
En tal sentido, hacemos de su conocimiento que se ha elaborado el Informe Preliminar n° 02084-
2022/SBN-DGPE-SDAPE del 3 de agosto de 2022, el cual se deriva a su despacho para los fines 
pertinentes. 
 
Atentamente,
 
 

Firmado por:
 
 
 

 
Subdirector de Administración del Patrimonio Estatal 
 

 
 
 
 
 
 
 
CGW/MACI-CLBR/E1
MEMORANDUM N.° 01643-2022/SBN-DGPE
POI 18.1.1
 

Anexos:
- INFORME PREL 02084-2022 SBNSDAPE

Firmado digitalmente por: 
GARCIA WONG Carlos Alfonso FAU
20131057823 hard
Fecha: 04/08/2022 18:29:28-0500



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 
 

A  :  CARLOS ALFONSO GARCIA WONG 
    Subdirector de Administración del Patrimonio Estatal  
 
DE  :  ALAN ANTONIO SABOYA RODRIGUEZ 
                                     Profesional de SDAPE 

   
ASUNTO :   Análisis técnico de la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE  
 
REFERENCIA:           a) Memorándum n.º01643-2022/SBN-DGPE 
   b) S.I. n.° 19130-2022  
 
FECHA : San Isidro, 03 de agosto del 2022 
 
Tengo el agrado de dirigirme a usted con el fin de informar lo siguiente en relación al documento 
de la referencia: 
 
I. ANTECEDENTE: 

 
1) Mediante el documento de la referencia a) la Dirección General del Patrimonio Estatal 

de la SBN  solicita a esta subdirección se emita un informe técnico a fin de determinar 
si el área de la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-2021/SBN-
SDAPE, se superpone sobre propiedad inscrita en virtud del documento de la referencia 
b) en la que el Sr. Sandro Gustavo Barreto en representación de INVERSIONES REAL 
ESTATE DEL PERÚ S.A. EN LIQUIDACION, en adelante “el administrado” se opone 
al proceso de inmatriculación de primera de dominio a favor del Estado del predio de un 
área de 1 520,93 m2, el cual se ubica en un terreno de mayor extensión de propiedad  
del  “el administrado” e inscrita en la P.E.n.º47342104. 

2) Mediante la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-2021/SBN-
SDAPE se resuelve disponer la primera inscripción de dominio a favor del Estado el 
área de 1 520,93 m2      ubicado en el Morro Solar, hacia el oeste del A.H. Miguel 
Iglesias, hacia el sur del A.H. Alto Perú y a 320 m aprox. del cruce de la Av. Mariscal 
Castilla y el Jr. Cipriano Rivas, del distrito de Chorrillos, provincia y departamento de 
Lima, en adelante “el predio”. 

 
II. OBJETO DEL INFORME: 

 
Revisar la documentación técnica remitida por “el administrado” y verificar las incidencias 
graficas que presentara “el predio” con respecto al predio inscrito en la P.E. n.º47342104.  
 
El administrado presentó los siguientes documentos de la referencia b) 

➢ Fotocopia de la Partida Registral n.º47342104. 
➢ Fotocopia del plano del terreno de la propiedad del administrado en formato PDF. 
➢ Fotocopia del autovaluó del terreno de la propiedad del administrado. 
➢ Fotocopia del DNI del representante legal. 
➢ Fotocopia del documento de escritura pública de poder. 
➢ Fotocopia de la ficha ruc de Inversiones Real Estate del Perú S.A. En Liquidación. 

 
III. ANÁLISIS: 
 

Fecha de revisión : 2 y 3 de agosto de 2022  
Solicitud de ingreso N° : 19130-2022 (fecha de ingreso: 19 de julio de 2022) 
Área revisada  :  1 520,93 m2  
Ubicación :  Ubicado en el Morro Solar, hacia el oeste del A.H. Miguel Iglesias, 

hacia el sur del A.H. Alto Perú y a 320 m aprox. del cruce de la Av. 
Mariscal Castilla y el Jr. Cipriano Rivas, del distrito de Chorrillos, 
provincia y departamento de Lima. 

 
 
 

INFORME PRELIMINAR Nº XXXXX-XXXX/XXXINFORME PRELIMINAR N° 02084-2022/SBN-DGPE-SDAPE

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

3.1. Sobre la Titularidad:  
 
El profesional técnico responsable de la evaluación del polígono detallado en los ítems 
precedentes deja constancia que ha cumplido con contrastar el área materia de consulta con las 
siguientes bases gráficas: 
 
 

BASES CONSULTAS DETALLE 
 

OBSERVACIONES (anexos) 

1. Base Única SBN (JMap)/ 
GEOCATASTRO 

El predio no se superpone sobre 
propiedad Estatal (*) 

-Ver Imagen n.º 01 
 

2. Base SUNARP El predio no se superpone sobre 
propiedad inscrita (**) 

-Ver Imagen n.º 02 

 
(*) Si bien es cierto el predio no se superpone sobre propiedad del Estado inscrita, es importante 
precisar que este se encuentra en proceso de inscripción registral mediante la Resolución n.º0592-
2022/SBN-DGPE-SDAPE. 
(**) Se hizo la consulta a la base grafica de SUNARP a la cual la SBN accede mediante el Convenio 
n.º00012-2020/SBN y se verificó que el predio no se superpone sobre propiedad inscrita, no 
obstante, se observa que el predio colinda con la propiedad inscrita en la P.E.n.º47342104 tal como 
se evidencia en el Plano Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE y el Plano Perimétrico 
n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE. 
 
Asimismo, el predio de acuerdo al Certificado de Búsqueda Catastral con Publicidad n.º2021-
1221488 de la Oficina Registral de Lima en la que la SUNARP evalúa el área de 1 520,93 m2 
informando a esta Superintendencia que el predio “se visualiza gráficamente en ámbito donde a la 
fecha no se puede verificar la existencia o no de predios inscritos”. 
 
3.2. Verificación de la documentación presentada con respecto a la polígona del predio: 
 
El administrado mediante la S.I. 19130-2022 adjunta la siguiente documentación:  
 

• Partida Registral n.º47342104 y de la revisión de esta en el Asiento 4 de Fojas 277 Tomo 
1100 se observa que el área de la propiedad del administrado luego de una 
independización  tiene el área de 571 599,00 m2, en la que se describe que tiene por 
colindancia especialmente del lado sur-oeste la línea quebrada de dos tramos rectos de un 
total de 1 960 metros que colindan con los cerros “Marcavilca y Morro Solar” y por el oeste 
parte del cerro del mismo Morro Solar, siguiendo una línea sinuosa de 240,00 metros que 
lo separan del Morro Solar. 
 
De la descripción de la partida registral se puede deducir que la propiedad del administrado 
colinda desde el lado sur-oeste y lado oeste con el Morro Solar y el Cerro Marcavilca, que 
actualmente se trataría del Cerro Manchado según la Carta Nacional del IGN n.º 25-I. Se 
advierte que el predio del Estado se encuentra ubicado en el Morro Solar, por lo que no 
habría superposición sobre la propiedad del administrado. Ver imagen n.03 y 04. 
 

• De la revisión del plano del terreno del administrado, este no contiene cuadro de datos 
técnicos y solo se describe los linderos y las colindancias que coinciden con la descripción 
de la Partida Registral n.º47342104, ante lo expuesto, no se pudo reconstruir la poligonal 
del administrado, no obstante, en virtud que la SBN cuenta con el acceso a la Base Grafica 
Registral de la SUNARP se pudo acceder a la poligonal de la Partida Registral n.º47342104 
y se observó que ambas poligonales (plano del administrado y polígono de SUNARP) 
coinciden en la misma forma, evidenciando que se trataría del mismo predio, por lo tanto 
no habría superposición con la propiedad del administrado y que el predio del Estado, sería 
su colindante. Ver imagen n.º05 y 06. 
 

 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

4. CONCLUSIONES: 
 

4.1 De la revisión de la Base Única de la SBN y el GEOCATASTRO de la SBN, se observa que el 
predio no se superpone sobre propiedad Estatal, no obstante, está en proceso de inscripción 
registral mediante la Resolución n.º0592-2022/SBN-DGPE-SDAPE del Exp.086-2021/SBN-
SDAPE . 

4.2 De la consulta realizada al geoportal web de la SUNARP https://geoportal.sunarp.gob.pe/sbgrl/ 
se observa que el predio no se superpone sobre predios inscritos, lo mismo que se verifica en 
el Certificado de Búsqueda Catastral de la Oficina Registral de Lima. 

4.3 De la revisión de los documentos anexados por el administrado: 
• De la lectura y revisión de la Partida Registral n.º47342104, la propiedad del administrado 

colinda por el lado sur-oeste con el “Morro Solar y Cerro Marcavilca” y el predio se 
encuentra ubicado en el Morro Solar, por lo tanto no hay superposición entre el predio y la 
propiedad  del administrado. 

• De la revisión del plano del administrado en formato PDF, se observa que su propiedad 
coincide con lo descrito en la Partida Registral n.º47342104 en la que se observa que 
colinda con el “Morro Solar y Cerro Marcavilca”, que actualmente se trataría del Cerro 
Manchado según la Carta Nacional del IGN n.º 25-I. 

• En vista que el plano del administrado carece de cuadro de datos técnicos que permitan 
reconstruir su poligonal, se pudo obtener la poligonal de la propiedad del administrado 
mediante el Convenio n.º00012-2020/SBN en la que esta Superintendencia accede a la 
Base Grafica Registral de la SUNARP, y se pudo observar que la poligonal del plano del 
administrado y la poligonal  de la Partida Registral n.º 47342104 descargada de la SUNARP 
coinciden en forma, verificándose que son la misma poligonal, por lo tanto el predio no se 
superpone sobre la propiedad del administrado, y que solo seria su colindante, tal como se 
demuestra en el Plano Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE y el Plano Perimétrico 
n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE. 

 
5. RECOMENDACIONES:  
 
5.1 Derivar el presente informe al profesional legal para la evaluación que amerita el requerimiento. 

 
6. ANEXOS:  

 
-Partida Registral n.º47342104 
-Plano Diagnostico n.º303-2021/SBN-DGPE-SDAPE 
-Plano Perimétrico n.º0984-2022/SBN-DGPE-SDAPE 
 

 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
Geógrafo de la SDAPE 
CG.P. N° 158 
 
CAGW/aasr 
S.I n.° 19130-2022 
Expediente n.° 086-2021/SBNSDAPE 
P.O.I. 18.1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q

Firmado digitalmente por: 
SABOYA RODRIGUEZ Alan Antonio FAU
20131057823 hard
Fecha: 03/08/2022 16:53:14-0500



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

ANEXOS: 
 
Imagen n.º 01. Según el GEOCATASTRO y la Base Única de la SBN, se observa que el predio no 
se superpone sobre propiedad Estatal. 
 

  
  

Imagen n.º 02. Consulta a través de la (https://geoportal.sunarp.gob.pe/sbgrl/)  de la base grafica 
registral descargada, se observa que el predio no se superpone sobre propiedad inscrita, y 
colindaría con el predio inscrito en la P.E. 47342104. 
  

  

“El predio” 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Imagen n.º  3 y 4. Conforme a la descripción señalada en la Partida Registral n.º47342104 se 
observa que la propiedad del administrado colinda con el Morro Solar y el Cerro Manchado 
conforme a la Carta Nacional del IGN 25-I. Lo que evidencia que el predio al estar ubicado en el 
Morro Solar seria su colindante y no habría superposición. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q



“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Imagen n.º  5 y 6. El administrado mediante la S.I. 19130-2022 adjunta el plano de su propiedad y 
tiene la misma forma de la poligonal de la Partida Registral n.º 47342104 descargada de la 
SUNARP, en la que se verifica que no hay superposición entre el predio y la propiedad del 
administrado 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de
DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal
web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital o también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica.
En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 518747939Q















PROPIEDAD DE TERCEROS

PARTIDA N° 47342104

PROPIEDAD DEL ESTADO

CUS N° 117974
PARTIDA N° 42148261

PROPIEDAD DEL ESTADO

CUS N° 54119
PARTIDA N° 12574113

PLANO DIAGNÓSTICO
ESCALA: 1/ 1 000

FUENTE : BASE GRÁFICA DE LA SBN

N

DIAGNOSTICO

303-2021/SBN-DGPE-SDAPE

GEOG. ERICK RUSSELL MALPICA

PREDIO EN

EVALUACIÓN
CHORRILLOS

LIMA

04/02/2021

1/1 000

L - 01

18 SUR

086-2021/SBN-SDAPE

LIMA

01

25-I

ABOG. CARLOS REATEGUI SANCHEZ

LEYENDA

GEÓGRAFO
ERICK RUSSELL MALPICA

C.G.P. N° 468

DIAGNOSTICO:

Según plano diagnostico N° 187-2021/SBN-DGPE-SDAPE (Exp. 685-2019/SBN-DGPE-SDAPE) se identificó un

área libre de 1 520,93 m² que será evaluado en el presente expediente.

Del análisis y cruce de información gráfica con la información que obra en esta superintendencia, se informa

lo siguiente:

ØEl predio en evaluación se ubica en un área donde no ha sido posible identificar antecedentes

registrales.

Por lo expuesto se recomienda continuar con el procedimiento de primera inscripción de dominio sobre el

área de 1 520,93 m².

PROPIEDAD DEL ESTADO
CUS N° 117974
P.E. N° 42148261

PROPIEDAD DE TERCEROS
P.E. N° 47342104

UBICADO EN EL MORRO SOLAR, HACIA EL OESTE DEL

A.H. MIGUEL IGLESIAS, HACIA EL SUR DEL A.H. ALTO

PERÚ Y A 320 M APROX. DEL CRUCE DE LA AV.

MARISCAL CASTILLA Y EL JR. CIPRIANO RIVAS

PREDIO EN EVALUACIÓN
ÁREA: 1 520,93 m²

1 520,93 m²

PROPIEDAD DEL ESTADO
CUS N° 54119
P.E. N° 12574113

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
8W49635955



AV. M
ARISCAL CASTILLA

AV. LIMA

AVENIDA DEFENSORES DEL M
ORRO (EX-AV. HUAYLAS)

Oceano Pacifico

MORRO SOLAR

Playa La Herradura

A.H ALTO PERU

 DE ARMATAMBO
A.H. CERRO CRUZ 

JR
 C

IP
RIA

NO R
IV

AS

A. H. INTILLACTA

A.H.MIGUEL 
 IGLESIAS

320 m.

PREDIO DEL ESTADO

UBICADO EN EL MORRO SOLAR, HACIA EL OESTE DEL
A.H. MIGUEL IGLESIAS, HACIA EL SUR DEL A.H. ALTO
PERU Y A 320 M APROX DEL CRUCE DE LA AV.
MARISCAL CASTILLA Y EL JR. CIPRIANO RIVAS.

VERTICE LADO DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)

1 1-2 12.91 279095.8881 8653571.2875

2 2-3 16.52 279103.8451 8653561.1219

3 3-4 103.55 279095.3555 8653546.9538

4 4-5 21.07 279142.2133 8653454.6085

5 5-6 29.11 279138.4137 8653433.8807

6 6-7 2.48 279154.3375 8653409.5067

7 7-8 11.40 279152.1431 8653410.6554

8 8-9 16.75 279142.9159 8653417.3567

9 9-10 12.38 279133.3781 8653431.1262

10 10-11 13.88 279126.9922 8653441.7307

11 11-12 12.47 279128.5887 8653455.5205

12 12-13 27.34 279125.9279 8653467.7076

13 13-14 23.44 279115.0801 8653492.8010

14 14-15 32.10 279104.1913 8653513.5579

15 15-16 13.91 279089.0876 8653541.8784

16 16-17 6.47 279083.9340 8653554.8038

17 17-18 4.26 279084.2840 8653561.2631

18 18-1 11.40 279086.4074 8653564.9506

TOTAL 371.44

del plano.


		2022-08-17T11:32:41-0500
	jcardenasv,HOSTNAME=DGPLENDSK0387,ADDRESS=172.17.5.184
	SBN FirmaPE - con fecha Wed Aug 17 11:32:41 COT 2022 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2022-08-17T15:20:22-0500
	hchavez,HOSTNAME=DGPLENDSK0777,ADDRESS=172.17.5.4
	SBN FirmaPE - con fecha Wed Aug 17 15:20:22 COT 2022 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento




